bantur, integram sanctificationem sua benedictione largitur, inquiring: *Deus autem sanctificet vos per omnia, et integrum corpus vestrum, et anima et spiritus* 55; hoc est corporis, animæ et spiritus cura atque studium omne ad sanctitatem respiciat. Hæc nostra de hoc Apostoli loco sententia est. Quod si Apollinaris dicat, propterea mentem seorsim a cæteris, atque itidem corpus et animam privatim benedici, ut in unoquoque eorum propriæ benedictionis vim effectumque discernat: quomodo corpus integrum permanet, quod in morte usquequaque concidit? Quomodo integrum erit, quod abstinentia extenuatum redditur atque rugosum et præ duriori captivitate contabescit? Quomodo aliquis dixerit pauperem illum Lazarum benedictione hac non

frustratum fuisse, qui tot plagis affectus erat et sanie consumebatur? Sed, licet mirum dictu videatur, in illo tamen corpore, quod ulceribus dif-

XLVII. Canticum quoque trium puerorum, in quo spiritus et animæ justorum ad laudes simul Deo canendas advocantur, animas privatim, itemque spiritus seorsim ab animis Deum laudare non jubet, quemadmodum censet Apollinaris. Ecqua enim laude anima sola, sine ulla mentis actione, Deum prosequi poterit? nam anima, mente carens, quemadmodum jam sæpe diximus, jumentum est, ratiocinandi et cogitandi facultate destitutum. Quoniam igitur juxta scriptoris nostri sententiam, ab anima nostra mentem Scriptura sejungit, concedatur ergo fieri posse ut a spiritibus Deo laudatio reddatur, cum ipse spirituum nomine mentem intelligat. Si autem animam aliud quidpiam a mente diversum esse putat, quomodo laudabit Deum mentis expertus? Quomodo hymnus Deo placebit quem mentis carentia concinnaverit? Præterea quid mente opus erit animæ, si Deo laudibus celebrando sibi sola sufficiat, per se solam hymnum canens, et mentis ad id peragendum auxilio nihil indigens? Atqui talia a sacris interpretibus nunquam didicimus. Sed quoniam animæ corporeis solutæ vinculis, æquales sunt angelis, quemadmodum ait Dominus 59, propterea dum in illo trium puerorum cantico spiritibus animæ junguntur, animarum partem esse cum angelis dignitatem Scripturæ sermo demonstrat: quippe angeli spiritus sunt, juxta Prophetam dicentem, *Qui facit angelos suos spiritus* 60; quibuscum tres pueri justorum quoque ani-

55 I Thess. v, 33. 56 Luc. xx, 36. 57 Psal. ciii, 4.

(55) Corr. διαστella; sed fortasse legendum, ἰδιαζόντως, ὡς διαστella; facile enim fuit librario ob similem vocis antecedentis terminationem part. illam omittere.

(56) Corr. συνεσώθη.

(57) Corr. μὴ τῆς διανοίας.

(58. Supra ψυχῆς ἡμῶν, corr. scripsit γρ. καὶ

ὑμνωδία, quod indicare videtur legi etiam posse, ψυχῆς ὑμνωδία.

(59) Ita corr.; antea ἀρμόσει.

(60) Ita corr.; antea εἰ.

(61) Corr. ἰσαγγελοὶ τῶν δικαίων εἰσιν αἱ ψυχαὶ, et mox ἐκλυθεῖσαι.

hinc hymnum Deo canere postulant. Denique Sal-
vator dum ait, Deum adorari oportere in spiritu ²¹,
mentem spiritus appellatione non denotat; sed nil
corporeis rebus conveniens de divinitate opinari
oportere significat. Cum enim Samaritana mulier
dixisset ad Dominum, in monte adorandum esse
Deum ²², veluti is loco circumscriberetur; quæ as-
sertio illi opinioni consona est quam de corporeis
rebus habemus; propterea ad aberrantem a veritate
mulierem Christus ait Deum esse spiritum, hoc est
incorporeum, et eos qui adorant eum non posse
corporaliter ad incorporeum accedere, sed in spi-
ritu et veritate adorationem adimpleri debere. Ad-
monitionem quippe suam, juxta duplicem mulieris
ignorantiam Christus distinguit, dum veritatem
quidem a figura, spiritum vero ab opinionibus, ad
res corporeas accommodatis, discernit. Quapropter
Paulus quoque veritati assensum præbens, dicit,
se non in figura, nec in corpore, sed in spiritu
servire Domino ²³. Quod autem idem Paulus ait,
Carnem legi Dei non subjici, id ipsum ad eorum-
dem dogmatis errorem redarguendum apprime facit;
nam repugnare, et captivare, et non subjici, alia-
que omnia his similia, ad libere eligentis facultatis
actus pertinent. Quod si mens non sit, profecto
nec etiam libere eligendi facultas erit. Quam igitur
carnem Apollinarius anima et libere eligendi facultate præditam dicit, eam utique nec mente de-
stitutam esse fatetur. Sed quamvis caro tantum
dicatur, nihilominus cuncta, quæ humanæ nature
conveniunt, in se ipsa continere dicendum est; ita ut homo dici non possit, si aliqua ex illis rebus
deficiat, quæ ad ejus naturam omnibus numeris absolvendam requiruntur.

XLVIII. *Atqui ex tribus, inquit, rebus homo constat.* Concedatur hoc, quamvis ratio ista necessa-
rio nos ad assentiendum non adducat. *Sed et Do-*
minus, inquit, cum homo dicatur, ex tribus et ille
rebus constat, spiritu nempe, et anima et corpore.
Nec huic sententiæ admodum repugnabimus; nam
omnia, quæ naturam nostram completam reddunt,
si quis in homine illo exstitisse dicat, non aberrabit a vero. *Sed et cælestis homo est* (de Christo hæc dicit) *itemque spiritus vivificans.* Et ista quoque probamus; nam et hæc nostra sententia est, si tamen ab ipso in eum, in quem decet sensum accipiatur. Qui enim cum eo quod cæleste est, commiscetur, et per hanc cum re præstantiori communionem, quod terrenum est in melius transmutat, is jure merito non terrestris, sed cælestis dicetur. Item de vivificante Spiritu dicendum; qui autem bonos actus in nobis operatur, et ipse spiritus vivificans est. Sed videamus ad quid probandum allatis modo rationibus scriptor utatur. *Si ex illis*